第六届中国国际土壤与地下水高峰论坛

关于召开“2022 年第六届中国国际土壤地下水高峰论坛”的通知

各有关单位：

自“十四五”“双碳”等政策实施后，各有关部门深入贯彻国家生态文明思想，认真落

实党中央、国务院决策部署，推进环境保护取得积极成效；近日，国务院印发了《关于开展

第三次全国土壤普查的通知》，决定自 2022 年起开展第三次全国土壤普查。

为进一步提升环境修复、监测技术水平和管理能力，第六届中国国际土壤与地下水环境

高峰论坛将于 2022 年 8 月 17-18 日在安徽·合肥召开，本届大会将以“共话土壤污染防治，

助力土壤三普”为主题，将探讨土壤地下水修复技术与设备、工程案例应用，环境三方检测

服务，分析技术、仪器设备等，并以“主题报告+精品展示+需求剖析+解决方案+现场交流”

等形式，与行业专家、企业同仁分享，助力第三次全国土壤普查，为我国环境行业应用提供

有力支撑！

特此致函，望复函为盼。

会议时间

2022 年 8 月 17-18 日

会议地点

安徽·合肥

组织单位/承办单位

清华苏州环境创新研究院

低碳环保圈

上海同巨文化传播有限公司

安徽同巨文化传媒有限公司

日程安排

8 月 16 日 全体签到

8月 17日 签到+开幕式+会议+交流+观展

8月 18 日 会议+交流+观展+闭幕

大会议题

一、主会场

1. “双碳”目标下，环境行业带来的机遇与挑战

2. 第三次全国土壤普查对产业发展需求及投资预测分析

3. 土壤、地下水污染防治产业现状及发展趋势

4. 国内外土壤污染治理前沿技术和解决方案

5. 第三方环境检测机构发展现状与展望

6. 环境监测发展有关问题与对策探讨

7. 土壤与地下水监测标准解读

二、土壤与地下水修复专场

1. 浅析污染场地调查与评估现状和发展

2. 污染场地风险管控技术与案例应用

3. 新型土壤和地下水采样成套设备（土壤采样钻机等设备）

4. 新型筛分破碎铲斗与搅拌工艺与成套设备应用

5. 土壤修复功能材料研发及应用

6. 土壤与地下水修复材料、药剂案例应用

7. 城市污染场地土壤修复技术及工程应用

8. 农用地污染土壤修复技术及工程应用

9. 油田污染土壤修复技术及工程应用

10. 重点行业及军事污染场地修复技术及工程应用

11. 在产企业土壤地下水自行监测技术、案例

12. 工业场地、园区土壤与地下水污染管控与修复

13. 固危废、垃圾填埋场地土壤与地下水污染管控与修复

14. 矿区及周边土壤修复技术与工程应用

15. 地下水污染模拟、风险管控与修复

16. 土壤修复智能装备研发制造、应用

17. 土壤环境大数据分析和信息智能管理系统

18. 第三方环境检测服务解决方案

三、分析技术与检测专场

1. 全国土壤普查相关仪器、设备、耗材应用

2. 实验室的科学化管理与信息化建设解决方案探析

3. 浅谈国内外土壤环境监测方法与技术

4. 探讨土壤分析质量控制技术与要求

5. 解读土壤采样技术规范

6. 探讨样品前处理与实验室分析检测技术

7. 环境检测中前处理设备的应用及联用应用分析

8. 解析环境样品中的光谱、色谱、质谱解决方案

9. 探讨环境中常规污染物分析关键技术

10. 土壤与地下水监测技术及应用

11. 土壤与地下水分析及监测仪器设备应用案例

12. 土壤重金属、VOCs、油类等检测仪器应用

13. 土壤微生物检测方法及仪器设备应用

14. 土壤环境实验室常用仪器、设备、耗材、试剂、标物等应用分析

15. 浅析土壤环境中无机/有机污染物测定

16. 探析环境监测中物联网、大数据技术的应用

拟邀专家（排名不分先后）

魏馥盛 中国科学研究院 院士

朱永官 中国科学研究院 院士

孙 宁 生态环境部环境规划院环境工程部 主任

黄国鑫 生态环境部环境规划院 土壤环境保护中心 副研究员/高级工程师

黄业茹 国家环境分析测试中心 研究员

郭 峰 国家地质实验测试中心 副研究员

夏 新 中国环境监测总站 研究员

赵晓军 中国环境监测总站 研究员

陈传忠 中国环境监测总站 监测业务管理室主任

赵永刚 江苏省环境监测中心 副主任

谢剑锋 河北省环境监测中心站 站长

钱贞兵 安徽省生态环境监测中心 主任/高工

陈 丰 上海市环境监测中心 高级工程师

赵志南 广东省环境监测中心 高级工程师

李玉武 原国家环境分析测试中心 研究员

张培新 江苏省地质调查研究院/国土资源部南京矿产资源监督检测中心 主任/高工

龙 涛 生态环境部南京环境科学研究所 研究员

谷庆宝 中国环境科学研究院 研究员

徐友宁 中国地质调查局西北调查中心 研究员

李芳柏 广东省科学研究院生态环境与土壤研究所 研究员

张 华 中国科学院地球化学研究所 研究员

韩建均 清华苏州环境创新研究院 主任/高工

韩占涛 中国地质科学院水文地质环境地质研究所 研究员

周连碧 北京矿冶科技集团有限公司 正高级工程师

高艳丽 北京建工环境修复股份有限公司 总经理

胡培良 永清环保股份有限公司 修复事业部总工程师

朱湖地 北京高能时代环境技术股份有限公司 副总工程师

肖 愉 中节能大地（杭州）环境修复有限公司 高级工程师

刘 爽 中科鼎实环境工程股份有限公司 副总经理

朱红祥 广西博世科环保科技股份有限公司 技术总监

斯克诚 中建八局环保科技有限公司 技术专家/博士

赵 颖 中冶南方都市环保工程技术股份有限公司 教授级高工

参与群体

1. 修复技术/设备单位、综合治理/工程承包单位、环境工程设计、施工单位、修复材料单位；

2. 实验室仪器设备、耗材厂商、代理商；第三方检测机构；

3. 各地环保机构、监测中心、设计院、研究院、协会/学会、高校、实验室等专家、领导、实验室

人员；

4. 各级政府规划、环保、城建、行业管理部门；投融资机构、行业媒体等。

企业产品信息展示

大会组委会热忱欢迎有关企业和研究机构在会议期间开展技术相关的成果（产品、创新技术，仪器设

备等）、各式产品的广告与资料展示宣传活动，自备展出资料。具体事宜请会务组联系。

会议摘要

参与专家请于2022年 7月 30日前将参加研讨会的论文摘要(2000 字，中英文，阐述论文主要观点) 以

中文和英文两种文本通过电子邮件方式发 Henry@tjevents.cn，并请注明“会议论文”字样。

会务费

组委会热忱欢迎有关科研院校参会。

会务费：5月 31 日前 1500 元/人，6月 1日后 2600 元/人；高校院所统一收费：800 元/人；

包括注册费、会议资料、摘要、茶歇、餐饮、会后公开版本 PPT。交通往返费、住宿费用自理！

大会组委会联系人

联系人：张女士

电话：021-6032 4864

手机：182 2175 6169（微信同号）

邮箱：anna@tjevents.cn 中国国际土壤与地下水峰会组委会 清华苏州环境创新研究院

上海同巨文化传播有限公司

mailto:henry@tjevents.cn